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 

Розрахунки з покупцями та замовниками - це 

товарна дебіторська заборгованість. 

 

Покупці 
це фізичні або юридичні 

особи, які придбавають 

товари (роботи, послуги). 

 

Замовники  

це учасники договору, на 

підставі замовлення яких 

виготовляється конкретна 

продукція, надаються 

послуги, виконуються 

роботи іншим учасником 

договору. 

 



 
 Ф.Ф. Бутинець,  

 В.Т. Венцель,  

 Г.В. Власюк,  

 В.В. Жуковська,  

 К.І. Маліношевська,  

 Г.В. Нашкерська, 

  Я.В. Сливка,  

 Н.В. Соловей 

Питання обліку розрахунків з покупцями і 

замовниками у своїх роботах розглядали провідні 

вітчизняні науковці 



 

Питання обліку розрахунків з покупцями та замовниками 

досліджуються в різних напрямах: 

Удосконалення аналітичного та синтетичного обліку відповідно до змін у 
законодавстві; 

Розвиток обліку розрахунків з покупцями та замовниками зумовлений 
використанням інформаційних систем в обліку; 

Врахування особливостей розрахунків з покупцями та замовниками в залежності 
від галузі економіки; 

Удосконалення процедур аудиту розрахунків з покупцями та замовниками; 



 

 Проте на сьогодні існує ряд проблем щодо 

обліку розрахунків з покупцями та замовниками:  

  Нерозвиненість обліку 

взаєморозрахунків 

 Неефективність та 

непристосованість 

методів розрахунку резерву 

сумнівних боргів; 

 Відображення в обліку 

договірних відносин; 

 Недостатньо розроблене правове 

регулювання питання 

відображення операцій з 

афілійованими особами; 

 

 Складність відображення 
розрахунків з покупцями і 
замовниками, які є 
засновниками компанії; 

 Систематизація факторів, що 
суттєво впливають на облік 
розрахунків з покупцями і 
замовниками, залежно від 
галузі; 

 Облік та розподіл, витрат 
пов’язаних з операціями; 

 Відсутній єдиний підхід до 
відображення в обліку та 
розрахунку знижок, як у 
покупця, так і в продавця. 
 



 

З метою вирішення вищезазначених проблемних питань, 

покращення розрахункової дисципліни та скорочення 

дебіторської заборгованості необхідно вжити наступних 

заходів: 

Розробити класифікацію зміни права власності при реалізації інтелектуальної 

власності іноземним покупцям і замовникам 
 

Необхідно вдосконалити методи визначення суми резерву сумнівних боргів 

Забезпечити гармонізацію вітчизняних та міжнародних стандартів обліку 

дебіторської заборгованості 

Проводити взаємозаліки, використовувати факторинг 

Розробити методичні рекомендації з удосконалення обліку та контролю 

простроченої та безнадійної заборгованості 
 




